17. PAULUS, [lib. 3 Sententiarum.]

In adversa corporis valetudine mente captus<sup>31</sup>, eo tempore testamentum facere non potest.

18. ULPIANUS, [lib. 4, ad Sabinum.]

Is, cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non potest<sup>32</sup>: et si fecerit, ipso jure non valet. Quod tamen interdictione vetustius habuit testamentum, hoc valebit. Merito ergo nec testis<sup>33</sup> ad testamentum adhiberi poterit, cum negue testimenti factionem habeat. — § 4. Si quis ob carmen famosum damnetur, senatusconsultum expressum est, ut intestabilis<sup>34</sup> sit; ergo nec testamentum facere poterit, nec ad testamentum adhiberi.

19. MODESTINUS, [lib. 5 Pandectarum.]

Si filiusfamilias, aut pupillus, aut servus tabulas testamenti fecerit, signaverit: secundum eas bonorum<sup>35</sup> possessio dari non potest, licet filiusfamilias sui juris, aut pupillus pubes, aut servus, liber factus decesserit: quia nullae sunt tabulae testamenti, quas is fecit, qui testamenti faciendi facultatem non haberet.

20. ULPIANUS, lib. 4, ad Sabinum.

Qui testamentum heres institutus, in eodem testamento testis<sup>36</sup> esse non potest. Quod in legariato<sup>37</sup> et in eo, qui tutor scriptus est, contra habetur: hi enim testes possunt adhiberi, si aliud eos nihil impedit, utpote si impubes<sup>38</sup>, si in potestate<sup>39</sup> sit testatoris. — § 4. Potestate autem verbum non solum ad liberos, qui sunt in potestate, referendum est, verum etiam ad eum, quem redemit ab hostibus: quamvis placet, hunc servum non esse, sed vinculo<sup>40</sup> quodam retineri, donec pretium solvat. — § 2. Per contrarium queri potest, an pater eius, qui de castrensi peculio potest-testari, adhiberi ab eo ad testamentum testis possit? Et Marcellus lib. 10 Digestorum scribit, posse: et frater ergo poterit. — § 3. Quae autem in testamento diximus super perhibendis testimoniorum, qui in potestate sunt, in omnibus testimoniorum accipias, ubi aliquid negotii geritur per quod adquiratur. — § 4. Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum compos mentis non sit: sed si habet intermissionem, eo tempore adhiberi potest: testamentum quoque, quod ante furorem consummavit, valebit; et bonorum possessione ex eo testamento competit. — § 8. Eum, qui lege repeundarum damnatus est, ad testamentum adhiberi posse<sup>41</sup> existimo: quoniam in iudicium testis esse vetatur. — § 6. Mulier testimonium dicere in testamento<sup>42</sup> quidem non poterit: alias autem posse testem esse mulierem<sup>43</sup>, argumento est, lex Julia de adulterio, quae adulterii damnata testem produci vel dicere testimonium vetat. — § 7. Servus quoque merito ad solemnia adhiberi non potest, cum juris civilis communionem non habeat in totum, ne<sup>44</sup> pratoris quidem edicti. — § 8. Et veteres putaverunt, eos, qui propter solemnia testamenti adhiberent, durare debere, donec suprema contestatio peragatur. — § 9. Non tamen intelligentiam sermonis exigimus: hoc enim divus Marcus Didio Julianus in teste, qui latine non novaverat, rescripsit: nam si vel sensu percipiat quis, cui rei adhibitus sit, sufficere. — § 10. Sed si detenti sint inviti ibi testes, putant non valere testamentum.

21. Idem, lib. 2, ad Sabinum.

Heredes palam<sup>45</sup>, ita ut exaudiiri possint, nuncupandi sunt. Licebit ergo testanti vel nuncupante heredes, vel scribere: sed, si nuncupat, palam debet. Quid est, palam? non utique in publicum, sed ut exaudiiri possit: exaudiiri autem non ab omnibus, sed a testibus: et, si plures fuerint testes adhibiti, sufficit solennem numerum exaudiire. — § 1. Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro facienda sunt. Quod vero quis obscurius in testamento vel nuncupante, vel scribit, an post solemnia explanare possit, queritur: utpote Stichum legaverat, cum plures haberet, nec declaravit de quo sentiret; Titio legavit, cum multis Titios amicos haberet; erraverat in<sup>46</sup> nomine, vel pronomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset: poterit postea declarare, de quo senserit? Et puto, posse: nihil enim nunc dat, sed datum significat. Sed et si non nota postea aducerit legato, vel sua voce, vel literis, vel summan, vel nomine legatarii, quod non scriperat, vel nummorum qualitatem, an recte fecerit? Et puto, etiam qualitatem nummorum posse addi: nam etsi adjecta non fuisset, utique placeret conjectiōnē fieri ejus, quod reliquit, vel ex viciniis scripturis, vel ex consuetudine<sup>47</sup>

<sup>31</sup> L. 9, c. b. t. — 32. 3. 2. Inst. quib. non est permisus, facere testam.; vide tamen N. Leon. 9. — 33. 2. 6. Inst. de testam. ordin. — 34. L. 21, in pr. supr. de testib. — 35. L. 1, 2. 8. Inst. de honor. possit secund. tab. — 36. 2. 10. Inst. de testam. ordin. — 37. L. 22, C. de testam.; L. 21, Inst. de testam. ordin. — 38. 2. 6. Inst. d. t. — 39. 2. 9. Inst. d. t. — 40. L. 15, inf. de testib. — 41. Inst. revers. — 41. 0. 5. L. 18, in pr. supr. de testib. — 42. 2. 6. Inst. de testam. — 43. L. 18, supr. de testib. — 44. L. 7, inf. ad leg. Coru. de fals. — 45. L. ult. inf. de legat. — 46. L. 19, C. de testam. — 46. L. 4, C. d. t. — 47. L. 50, in fin. inf. de legat. — 48. L. 21, in pr. C. de testam.; L. ult. in fin. C. de codicil. — 49. L. 21, circa fin. princ.; L. 28, in pr. C. de testam.; 2. 5. Inst. de testam. ordin. — 50. 2. 8. Inst. d. t.; L. 17, supr. de testib. — 51. 2. 7. Inst. de testam. ordin.; L. 1, C. de testam. 2. Feud. 19, in fin. — 52. L. 1, 2. 6. inf. de honor. possit secund. tab. — 53. L. 5, 2. 9. inf. de injur. — 54. L. 11, 2. 1. inf. de legat. 3; L. 29, C. de fideicommiss.

50. Idem, [lib. 5 Sententiarum.]

Singulos testes, qui in testamento adhibentur, proprio chirographo adnotare convenit, qui et cuius testamentum signaverit.

51. Idem, [lib. 5 Sententiarum.]

Eius bona, qui se imperatore facturum heredem esse jactaverat, a fisco occupari non possunt.

## TIT. II.

### DE LIBERIS<sup>1</sup> ET POSTHUMIS<sup>2</sup> HEREDIBUS INSTITUENDIS, VEL EXHEREDANDIS<sup>3</sup>.

1. ULPIANUS, [lib. 4, ad Sabinum.]

Quid sit nominatim exheredari, videamus: nomen, et praenomen, et cognomen eius dicendum est: an sufficit vel unum ex his? Et constat sufficere.

2. Idem, [lib. 6 Regularum.]

Nominatim<sup>4</sup> exheredatus filius et ita videtur, *Filius meus exheres esto*, si nec nomen eius expressum sit, si modo unicus sit: nam si plures sunt filii, benigna interpretatione potius a plerisque respondetur, nullum exheredatum esse.

3. Idem, [lib. 4, ad Sabinum.]

Et si pepererit filium dicere, ex *Seia autem natum dixit*, recte exheredat: et, si cum convicio<sup>5</sup> dixerit, *non nominandus*, vel *non filius meus, latro, gladiator*, magis est, ut recte exheredatus sit: et, si ex adultero<sup>6</sup> natum dixerit. — § 1. *Pure*<sup>7</sup> autem filium exheredari Julianus putat: que sententia ultimur. — § 2. *Filius inter*<sup>8</sup> medias quoque heredum institutiones recte exheredatur, et erit a toto gradu summotus, nisi forte ab unius persona eum testator exheredaverit: nam, si hoc fecit, vitiosa erit exhereditatio: quemadmodum si ita eum exheredaverit, *quisquis mihi erit filius, exheres esto*: nam (ut Julianus scribit) *hujusmodi exhereditatio vitiosa est, quoniam post*<sup>9</sup> *adliam hereditatem voluntate* eum summotum, quod est impossibile. — § 3. Ante heredis institutionem exhereditatus, ab omnibus gradibus summotus est. — § 4. Inter<sup>10</sup> duos [autem] gradus exheredatus, ab utroque remotus est, secundum Scavole sententiam, quam puto veram. — § 5. In eo qui miscuit duos gradus, exhereditatione valere, Mauricianus recte putat: *veluti, Primus heres esto, ex semisse: si primus heres non erit, secundus [ex semisse] heres esto: tertius ex alio semisse heres esto: filius exheres esto: si tertius heres non erit, quartus heres esto*: nam ab utroque gradu summotus est. — § 6. Si ita testatus sit paterfamilias, ut a primo<sup>11</sup> quidem gradu filium preteriret, a secundo solo exheredaret, Sabinus, et Cassius, et Julianus putant, perempto primo gradu, testamentum ab eo gradu exordium capere, unde filius exheredatus est: que sententia probata est.

4. Idem, [lib. 5, ad Sabinum.]

Placet, omnem masculum posse posthumum heredem scribere, sive jam maritus sit, sive nondum uxorem duxerit: nam et maritus repudiare uxorem potest, et qui non duxit uxorem, postea maritus effici: nam et cum maritus posthumum heredem scribit, non utique is solus posthumus scriptus videtur, qui ex ea, quam habet uxorem, ei natus est, vel [is], qui tunc in utero est, verum is quoque, qui ex quacunque uxore nascitur, qui non est testamento apprehensus.